mon autorité. Qui soutiendra mes intérêts en public ? qui me répondra des rentes de mes campagnes ? qui fera l'éducation de mes enfants et celle de mes esclaves ? — Quelle aberration ! et voilà les motifs de mariage qu'elles mettent en avant, des motifs qui suffiraient seuls à les en éloigner. Une mère donne à ses enfants, non un père nourricier, mais un maître hostile ; non un protecteur, mais un tyran. Entraînée par la passion, elle oublie le fruit de ses entrailles ; au milieu de ses enfants qu'elle comprend pas le malheur qui leur arrive, elle tout à l'heure se dresse s'habille comme une nouvelle mariée. Pourquoi prétendre le patrimoine ? pourquoi l'arrogance de misérables serviteurs ? Avez-vous donc votre ignominie. Aucune n'entre dans le mariage que pour y trouver une satisfaction. Et certes, si la passion ne vous stimulait pas, quelle serait votre détermination de sacrifier ainsi votre chasteté comme des courtisanes, dans le but d'augmenter vos biens ; de profaner, pour une chose vile et périssable, le précieux et éternel trésor de la pudeur ? Des que vous avez une famille, comment voulez-vous rentrer dans l'état de mariage ? Si vous n'avez pas d'enfants, pourquoi ne pas craindre une stérilité dont vous avez déjà fait l'expérience, et préférer à un bien certain une chose incertaine ?

Les tablettes nuptiales. Mises des secondes nocces. — On dresse maintenant vos tablettes nup-

(1) Les servains et les orateurs ecclésiastiques n'étaient pas les seuls à stigmatiser ces testaments arrachés par la ruse ou la violence. L'auteur païen de la même époque, Ammien Marcellin, l'est si moins catégorique ni moins indigné. Voyez un remarquable passage de son Histoire, xxvii.

ponant matrimonii, quæ vel sola debuit nuptias impedire. Superducit mater filiis, non nutrimentum, sed hostem; non parentem, sed tyrannum. Inflammata libidine, obliviscitur uteri sui; et inter parvulos suos miserias nescientes, lugens diuini, nova nupta componitur. Quid obtendis patrimonium? quid superhiam servulorum? Confitere turpitudinem. Nulla idcirco maritum ducit ut cum marito non dormiat. Aut si certe libido non stimulat, quæ tanta insaniam est, in morem scortorum prostituta castitatem, ut augetur divitiis; et propter rem vilem alique perituram, pudicitia, quæ et pretiosa et æterna est, polluitur? Si habes liberos, nuptias quid requiris? si non habes, quare expertum non metuis sterilitatem; et rem incertam, certo præfers pudori?

« Sponsales tabulæ. Nuptiarum secundarum miseriarum. » — Scribuntur tibi nunc sponsales tabulæ, ut